
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  1347  del   29/09/2016  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  395  del   27/09/2016 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Fornitura e posa in opera di paraspigoli per palestra scolastica loc. Marina.
Appprovazione  preventivo  di  spesa  ed  affidamento  lavori  alla  Centro  Italia  Sport  di
Viviani
G.  
 

Visti:
· la deliberazione di G.M. n. 183 del 10/02/2015 con la quale è stato approvato il progetto per

la  realizzazione  di  opere  complementari  dei  lavori  di  completamenti  della  palestra  a
servizio della scuola elementare in località Marina, redatto ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e
s.m.i. art. 57 comma 5 lettera a) - a2) (opere complementari) per un importo netto pari ad
Euro 116.384,13 per opere complementari (di cui Euro  107.918,50  per  lavori  al  netto  del
ribasso ed Euro 8.465,63 per oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso)  oltre  ad  Euro
50.326,87  per  somme  a  disposizione  dell'Amministrazione,  e  così  in  totale  Euro
166.711,00;

· la determina n. 649 in data 15/12/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale venivano
aggiudicati  i  suddetti  lavori  alla  ditta  D.D.L.  s.r.l.  con  sede  in  Città  Sant'Angelo,  per  un
importo netto contrattuale complessivo di € 116.384,13,  comprensivo  di  oneri  afferenti  la
sicurezza, al netto di IVA;

· la determina n. 344 del 05/08/2016 con la quale è stato approvato il conto finale dei lavori
di che trattasi e, contestualmente, è stato assestato il quadro economico del progetto con
previsione di € 9.434,03 per lavori in economia;

Atteso che l'importo complessivo delle opere è finanziato:
· per € 71.711,00 al Cap. 10604 art. 1, residui 2009, del bilancio 2016;
· per € 95.000,00 al capitolo 10634, art. 1 del bilancio 2016;

Riscontrata  la  necessità  di  applicare  i  paraspigoli  a  protezione  dei  pilastri  in  legno  per  dare
attuazione alle normative di sicurezza nell'ambiente scolastico;

Atteso che per l'acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all'affidamento
della  medesima  ad  idoneo  operatore  economico  in  qualità  di  appaltatore  per  darne
compiutamente attuazione;

VISTO il decreto del Sindaco 45 del 22/12/2014 di nomina del Responsabile del Settore V;

Atteso  che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  modificata  dalla  legge  n.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1347 del 29/09/2016 - Pagina 1 di 5



208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici
di negoziazione (e-procurement), prevede:

· l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.  26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione
di  tale  obbligo  determina,  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma  1,  del  d.L.  n.  95/2012  (L.  n.
135/2012) e dell'articolo 11, comma 6,  del  d.L.  n.  98/2011  (L.  n.  115/2011),  la  nullità  del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

· l'obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per
l'acquisizione  di  energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da
riscaldamento,  carburanti  rete  ed  extra-rete  (art.  1,  commi  7-9,  d.L.  n.  95/2012,  conv in
legge n. 135/2012);

· l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di
importo pari o superiore a  1.000  euro  e  fino  alla  soglia  comunitaria  (art.  1,  comma 450,
legge n. 296/2006, come da  ultimo  modificato  dall'articolo  1,  comma 502,  della  legge  n.
208/2015). Anche in tal caso la  violazione  dell'obbligo  determina  la  nullità  del  contratto  e
costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di  responsabilità  amministrativa,  ai  sensi
dell'articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Verificato, ai fini  e  per  gli  effetti  dell'articolo  26  della  legge  n.  488/1999  e  dell'articolo  1,  comma
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che i beni  e  servizi  inclusi  nel  “Mercato  Elettronico  –
Attrezzature  per  palestre”  non  sono  comparabili  con  quelli  necessari  per  le  finalità  di  questa
amministrazione in quanto è necessaria la fornitura e posa in opera del bene acquistato;

Visto:
· il preventivo acquisito agli atti al protocollo n. 24961 del 21/09/2016 trasmesso dalla Centro

Italia Sport con sede in Alba Adriatica (TE) per la fornitura e posa in opera di paraspigoli al
prezzo di € 1.512,00, oltre IVA 22% (€ 332,64), per complessivi € 1.844,64;

· che  l'importo  complessivo  contrattuale  della  fornitura  sopra  specificata  è  inferiore  ad
40.000,00 euro e che,  pertanto,  è  possibile  procedere  in  via  autonoma e  motivatamente
all'affidamento  dell'appalto  della  fornitura  in  parola,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  36,
comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  mediante  affidamento  diretto  senza
procedimento di gara;

· che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire
la fornitura quanto prima al fine di rendere utilizzabile la palestra scolastica;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da
indagini di mercato informali;

Ritenuto  possibile  affidare  l'appalto  della  fornitura  sopra  specificata  all'operatore  economico
Centro Sport Italia di Viviani Gabriele con sede in via del Vecchio Forte n. 33 – Alba Adriatica (TE),
P.IVA 00861050672 in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza
dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all'effettuazione della fornitura,
il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

Constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all'art. 83 della medesima norma
sopra richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile
dal DURC, protocollo INAIL 4340277 valido a tutto il 19/11/2016, agli atti dell'Ufficio;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare
la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1347 del 29/09/2016 - Pagina 2 di 5



Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z361B488B2;

VISTO il decreto del Sindaco 45 del 22/12/2014 di nomina del Responsabile del Settore V;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all'operatore
economico Centro Italia Sport con sede in Alba Adriatica (TE), via del Vecchio Forte  n.  33,  la
fornitura e posa in opera  di  paraspigoli  di  protezione  angolari  presso  la  palestra  della  scuola
elementare “F. Fabbiani”, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

3 di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire: adeguamento normativa sicurezza utenti;
b) oggetto del contratto: fornitura e posa in opera di paraspigoli di protezione angolari  in

EVA certificati ignifughi Classe di resistenza al Fuoco I;
c) forma del contratto: scrittura privata;
d) clausole essenziali: ultimazione lavori entro 30  giorni  dalla  firma del  contratto.  Il

pagamento  sarà  effettuato  dietro  presentazione  di  fattura  e  di  certificazione  di
resistenza al fuoco del materiale fornito.

4 – di prendere e dare atto che l'importo contrattuale complessivo è pari  ad  euro  1.512,00,  oltre
IVA, nella misura di legge;

5 - di imputare la somma complessiva di € 1.844,64 a carico del  bilancio  dell'esercizio  2016  al
capitolo 10604 art. 1, ove esiste apposito stanziamento;

6  -  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte
del responsabile del servizio;

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

8  -  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9 -  di  rendere  noto  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è il Geom. Lino di Fabio;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1347 del 29/09/2016 - Pagina 3 di 5



10 -  di  trasmettere,  per  quanto  di  competenza,  la  presente  determinazione  ai  seguenti
responsabili:

 Al Responsabile Unico del Procedimento ;
 Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell'impegno della spesa;
 Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto;
 Alla ditta affidataria.

-------------------------------------------------------------------------------
“Accetto incondizionatamente tutte le condizioni, modalità e termini stabiliti nella
presente determina e negli atti in essa richiamati che dichiaro di conoscere e che qui
all'atto sottoscrivo.
Con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, mi impegno ad osservare
ed a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62
(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), ai sensi dell'art. 2, comma 3 dello
stesso DPR. A tal fine si dà atto che l'Amministrazione ha trasmesso (al contraente), copia
del Decreto nonché copia del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
città Sant'Angelo approvato con deliberazione di G. C. n. 227 del 19/12/2013.
Mi impegno a trasmettere copia dello stesso ai propri collaboratori a qualsiasi titolo e a
fornire prova dell'avvenuta comunicazione. La violazione degli obblighi di cui al DPR 16
aprile 2013, n. 62 può costituire causa di risoluzione del contratto. L'Amministrazione,
verificata l'eventuale violazione, contesta per iscritto il fatto assegnando un termine non
superiore a dieci giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni ove queste
non fossero presentate o risultassero non accoglibili, procederà alla risoluzione del
contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.
Mi impegno a non intrattenere, durante l'esecuzione del contratto, rapporti di servizio e
forniture professionali in genere con amministratori e dirigenti o loro familiari stretti.
Assumo tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.
Mi impegno a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla
prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Pescara della notizia
dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli
obblighi di tracciabilità finanziaria.
La presente determina assume, pertanto, valore contrattuale di scrittura privata da
sottoporsi a registrazione a mie spese in caso d'uso.”

Città Sant'Angelo, lì____________

L'AFFIDATARIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1347 del 29/09/2016 - Pagina 4 di 5



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

29/09/2016

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1347 del 29/09/2016 - Pagina 5 di 5




